---

<sup>412</sup> J. L. Vives, *De anima et vita*, cit., p. 557. «Nihil aequae est secundum hominis naturam, ut afflictos miserari; quem affectum miror Stoicos in bono viro conatos revellere, quod fieri nec potest, et contra rem est humani generis; quippe nascitur ex similitudine quadam, congruentiaque humanorum animorum inter se: nec aliter potest animus facere, quam ut dum aliena mala intuetur, vel de seipso cogitet, se quoque illis ipsis malis obiectum, atque obnoxium vivere, vel certe compatiatur, et similem sui natura illis afflicti incommotis doleat». (p. 556).

<sup>413</sup> *Ibidem*. «Si ergo sapientiae et bonitatis praecetum est, ut amore inter se homines deviciantur, tanquam nodo sacratissimo, eamque ad rem ficti et appositi a natura sumus: profecto et natura, et sapientia, et bonitas misericordiam nobis induunt, atque indicunt (...) Sed Stoicos dimittamus, qui se, quos natura homines condiderat, scholasticis cavillatiunculis saxa voluerunt reddere: nec sunt tamen assecuti». (pp. 556-558).

riprendendo la definizione vivesiana di *sermo* con la duplice accezione di “discorso” e “legame” tra gli individui, ricorda:

Agli affetti intermedi tra la mente e i sensi, si addice il calore e la mobilità fluttuante, capaci con il loro dinamismo di aggregare gli uomini in un consorzio solidale. Addirittura il *sermo*, insieme con la giustizia, costituisce una delle chiavi “*quibus conventus hominum reguntur*”. Ma mentre la giustizia possiede un potere silenzioso e lento (...), la retorica, approntando discorsi pervasi di *πάθος*, provoca appunto per il suo diffusivo coinvolgimento, reazioni più pronte e veloci (...), giacché se l’una fa appello alla forza della ragione e della saggezza (...), l’altra eccita i moti dell’animo.<sup>414</sup>

L’indagine sulla mozione degli affetti di Vives non mira soltanto alla conoscenza della dimensione affettiva, ad una sua precisa descrizione, ma ha una importante finalità pratica. Le passioni sono elemento imprescindibile dell’animo umano, richiedono giusta cura e una particolare educazione per il loro efficace impiego. Sono naturali nell’uomo, data la natura empatica di quest’ultimo, ma possono essere controllate, provocate, insegnate nel modo più opportuno. La retorica, per questo, trova terreno fertile, nel suscitare affetti, in presenza di un animo non ermetico, aperto, dinamico, pronto a immedesimarsi nell’altro, cioè a muoversi dal proprio centro emotivo verso quello di un altro, in vista di un “consorzio solidale”. In essa è in gioco la possibilità stessa di realizzare una comunità umana in cui sia centrale la comunicazione, la comprensione dell’altro.